熟料生产线数量为 1,770 条。从产能角度来看，产能为 2,000~2,500t/d 的生产线占新型干法

总产能的 26.3%；2,500~5,000t/d 的生产线占总产能的 18.2%；5,000~6,000t/d 的生产线占

总产能的 51,8%；大于 6,000t/d 的生产线占新型干法总产能的 3.7%。而根据《水泥窑协同

处置危险废物经营许可证审查指南（试行）》要求，协同处置危险废物的水泥窑应为设计熟

料生产规模不小于 2,000 吨/天的新型干法水泥窑即可。

表 7：2015 年我国水泥工业产能格局

生产线产能 占新型干法总产能的比重（%）

2,000～2,500t/d 26.3

2,500～5,000t/d 18.2

5,000～6,000t/d 51.8

＞6,000t/d 3.7

资料来源：《钢铁烧结、球团工业大气污染物排放标准》（GB 28662-2012）修改单（征求意见稿）；中信证券研究部。

大量水泥设施位于危险废物核心区域，协同处置在原料获取方面有充分保障。从水泥产

能区域分布角度看，江苏、浙江、山东、广东等经济发达省份的水泥产量规模庞大，其中江

苏省 2015 年水泥产量高达 1.81 亿吨，在国内各省中排名第一。与此同时，从危险废物角度

看，珠三角、长三角、京津冀、山东等地区是国内危险废物处置核心市场，政府监管严格且

产废量规模庞大。由此可见，水泥生产大省和危废核心市场存在较强的区域重叠性，这意味

着进行协同处置时，原料来源安全保障性比较高。

全球环保研究网

环保行业工业环保专题研究报告-系列二

请务必阅读正文之后的免责条款部分 7

图 4：2015 年国内各省份水泥产量规模前 15 名（亿吨）

资料来源：国家统计局，中信证券研究部

协同处置具有单位投资成本低、管理费用较低等诸多优点。从部分待建、在建和已投运

项目看，水泥窑协同处置项目的单吨投资成本普遍集中在 1,000 元左右，明显低于纯危废焚

烧项目单吨平均投资成本（约 4,000 元/吨），10 万吨/年处置能力的大型危废项目协同项目

投资规模大约 1 亿元左右，投资规模不大、此外，考虑到协同处置项目可以共享部分管理人

员和设施，在项目后期投运后的运营成本也相对偏低。

图 5：水泥窑协同处置危险废物项目单位投资成本（元/吨）

资料来源：江苏省、浙江省、河北省环保厅等，中信证券研究部

从协同处置项目盈利能力测算看其盈利能力突出，对水泥企业具有较强吸引力。我们以
一个典型的 5,000 吨／日水泥项目为例，假设技改后项目危废协同处置能力为 5 万吨，水泥
销售价格为 300 元/吨，净利润率为 5%，危废处理费为 1,500 元/吨，净利润率为 25%，在
上述假设下，该项目总利润为 4,350 万，其中水泥主业和危废处置分别贡献 2,475 和 1,875

万元，由此可见，采用水泥窑协同对水泥企业盈利能力的确有较明显提升。不过，敏感性分
析结果显示，当水泥主业订单不足或者价格低迷时，采用协同处置危废的水泥企业盈利能力
依然较为有限。

表 8：水泥窑协同处置危废应力敏感性分析

水泥净利润率

-10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

10% -42.0 -17.3 7.5 32.3 57.0 81.8 106.5

15% -38.3 -13.5 11.3 36.0 60.8 85.5 110.3

20% -34.5 -9.8 15.0 39.8 64.5 89.3 114.0

危废净利润率 25% -30.8 -6.0 18.8 43.5 68.3 93.0 117.8

30% -27.0 -2.3 22.5 47.3 72.0 96.8 121.5

35% -23.3 1.5 26.3 51.0 75.8 100.5 125.3

资料来源：中信证券研究部

299

560
710

1050 1,078 1120

2,700

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

环立环保 明境环保 涿鹿金隅 库车红狮 兰溪红狮 威顿水泥 溧阳中材

单位投资成本元/吨

全球环保研究网

环保行业工业环保专题研究报告-系列二

请务必阅读正文之后的免责条款部分 8

协同市场规模约 240 亿元，合作发展谋求共赢

掺烧规模存技术约束，协同处置上限约 1,200 万吨

由于工业危废含有众多有毒有害物质，在前端进料把关不严或者不能有效配料情况下，

协同处置对水泥窑稳定运行和水泥质量均会产生影响。比如说，从实际情况看，当水泥生料

中的总碱量（K2O + Na2O）超过 1%、氯含量超过 0.015%时，就可能会影响水泥窑的正常

运行；混凝土中的氯离子会引发钢筋锈蚀、降低混凝土结构的耐久性，危险废物中的含氯盐

类会导致钢筋易锈蚀而使混凝土结构破坏，导致所生产的水泥无法使用；与此同时，尽管危

险废物中的重金属在水泥生产过程汇总已经固化，但是如果掺烧比例过高，会导致大量高重

金属浓度水泥产品流入社会，从长期角度看可能存在不可控风险。

从处理量看，欧盟 2009 年利用水泥窑协同处置危废量约 200 多万吨，而同期欧盟危废

产量为 9,768 万吨，水泥窑处置的危废量约占总危废产量的 2%~3%。2009 年欧盟地区水泥